ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ №10/
О внесении изменений в решение

                                 от     марта  2023 года
Совета депутатов городского округа Зарайск

Московской области от 29.08.2019 № 44/5

«Об утверждении Порядка организации проведения
финансово-экономической экспертизы проектов
муниципальных правовых актов и муниципальных
программ Контрольно-счетной палатой городского
округа Зарайск Московской области
Рассмотрев правотворческую инициативу Зарайского городского прокурора Московской области, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области,
Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:

1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 29.08.2019 № 44/5 «Об утверждении Порядка организации проведения финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и муниципальных программ Контрольно-счетной палатой городского округа Зарайск Московской области» следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции: «В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области и Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Зарайск Московской области, Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:».

2. Внести в Порядок организации проведения финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов и муниципальных программ Контрольно-счетной палатой городского округа Зарайск Московской области, утвержденный решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 29.08.2019 № 44/5 следующие изменения:

2.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«Настоящий Порядок организации проведения финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и муниципальных программ городского округа Зарайск Московской области Контрольно-счетной палатой городского округа Зарайск Московской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области и Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Зарайск Московской области (далее - Положение о Контрольно-счетной палате).».
2.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Основными задачами финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и муниципальных программ является оценка их положений на предмет:

- соответствия требованиям федерального законодательства, законодательства Московской области и муниципальных нормативных правовых актов городского округа Зарайск Московской области;

- отсутствия (минимизации) рисков принятия решений по формированию и использованию средств бюджета городского округа Зарайск Московской области, создающих условия для последующего неправомерного и (или) неэффективного использования средств бюджета городского округа Зарайск Московской области, невыполнения (неполного выполнения) задач и функций, возложенных на органы местного самоуправления городского округа Зарайск Московской области;

- обоснованности финансово-экономического обоснования (к проектам муниципальных нормативных правовых актов);

- обоснованности заявленных финансовых последствий принятия проекта муниципального нормативного правового акта, муниципальной программы.».
2.3. Абзац 5 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«- обращение государственных органов в рамках заключенных с ними соглашений.».
2.4. Пункты 3.5 и 3.6 признать утратившими силу.

2.5 Абзац 3 пункта 3.8 изложить в следующей редакции:
«- содержать все необходимые сопутствующие документы: пояснительную записку к проекту муниципального правового акта; финансово-экономическое обоснование (расчеты бюджетных средств, необходимых при реализации мероприятий); копии заключений по экспертизам, указанным в пунктах 3.3, 3.4 настоящего Порядка; информацию о согласовании и (или) несогласовании проекта уполномоченными должностными лицами соответствующего органа местного самоуправления в виде копии листа согласования».
2.6 Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. По результатам проведения финансово-экономической экспертизы Контрольно-счетная палата подготавливает письменное заключение, состоящее из вводной и содержательной частей.

В водной части указываются следующие данные:

- дата составления заключения;
- должностное лицо Контрольно-счетной палаты, составившее заключение;
- наименование проекта муниципального нормативного правового акта или муниципальной программы и дата его (ее) поступления в Контрольно-счетную палату;

- сведения об органе или должностном лице, обращение которого явилось основанием для проведения финансово-экономической экспертизы.

В содержательной части указываются следующие данные:
- соответствие проекта муниципального нормативного правового акта или муниципальной программы федеральному законодательству, законодательству Московской области и иным муниципальным нормативным правовым актам городского округа Зарайск Московской области;

- обоснованность заявленных финансово-экономических последствий (результатов) принятия проекта муниципального нормативного правового акта или муниципальной программы;
- наличие внутренних противоречий, несогласованностей, дублирования норм (положений);
- данные о наличии коррупциогенных факторов, если в ходе финансово-экономической экспертизы выявлены коррупциогенные факторы;

- выводы и предложения (или информация об отсутствии замечаний и предложений) Контрольно-счетной палаты.
Заключение подписывается председателем Контрольно-счетной палаты.».
2.7. Пункт 5.5 изложить в следующей редакции:
«5.5. Повторная финансово-экономическая экспертиза проводится в порядке, предусмотренном разделами 4 и 5 настоящего Порядка, в случае направлении лицом, указанном в разделе 2 настоящего Порядка, в Контрольно-счетную палату проекта муниципального нормативного правового акта или муниципальной программы после устранения замечаний и рассмотрения предложений, внесенных Контрольно-счетной палатой.».

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической газете «За Новую жизнь» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области www.zarrayon.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению и работе с населением (председатель Панфилова М.М.).
Председатель Совета депутатов

    Глава городского округа Зарайск

Е.А. Белкина

    В.А. Петрущенко

Разослано: Кочергаевой Л.А., финансовому управлению, юридическому отделу, КСП, прокуратуре, редакции газеты «За новую жизнь», в дело.
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Ленинская, д. 46, г.Зарайск, 140600  Тел. 8 (49666) 2-46-11 Факс: 8(49666) 2-52-46

e-mail: sovet.zmr@mail.ru